様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和６年度第４回朝霞第一中学校学校運営協議会

開催日時 令和６年３月２７日（木）午後３時３０分～午後４時３０分

開催場所
朝霞市立朝霞第一中学校２階特別活動室

朝霞市大字膝折２－３１

出席者及び欠席者

の職・氏名

学校運営協議会委員 ４名 （欠席委員４名）

事務局 １名（朝霞一中教頭１名 欠席１名）

事務主事１名

議題

１ 学校長あいさつ

２ 令和７年度学校経営方針について

３ 意見交換・熟議

４ 今後の予定

会議資料

・会議次第

・令和７年度学校経営方針

・令和６年度学校評価結果

・令和６年度予算執行状況

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ☑要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こ

した場合の当該電磁的記録の保

存期間

□会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法  副委員長による確認

傍聴者の数 なし

その他の必要事項
なし

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

（１）出席確認、傍聴者確認（教頭）

   ・委員の欠席４名 傍聴者無し。

   ・傍聴希望者があれば、随時受け入れを行う。

（２）開会の言葉（教頭）

（３）学校長あいさつ（校長）

   ・学校運営協議委員のメンバー増員について

   ・働き方改革のさらなる推進について

   ・令和６年度３年生進学状況について

（４）令和 7年度学校経営方針について

   ・資料に沿って説明

（５）意見交換・熟議

   ・学力だけではなく、世間の常識といったようなものも身に付けていくのが大切

であろう。

   ・社会の常識を身に付けていないように見える大人が増えている。（４）の道徳教

育の大切さを痛感する。勉強も大切だが、常識ある人間性、信頼性等子供のうち

に身に付けさせたい。道徳は非常に今、大切である。

   ・地域コミュニティーの希薄さが問題である。例えば、膝折地区では町内会への

加入率が４０％ほどである。人と接して話をする機会が失われている。町内会

の未来も心配である。若い人同士の繋がりもなくなっている。役員が嫌だと思

う人も多い。防災等のこともあり、地域社会の連携を築いていく必要性を強く

感じる。そのような点も、道徳教育から始めたい。これは、学校と地域との連携

の根幹にかかわるのでは。

（７） 連絡  今後の予定（事務局）

    ・令和７年度第１回学校運営協議会 令和７年５月上旬を予定。

（８） 閉会の言葉（教頭）